договор
безвозмездного пользования недвижимым

aъ
имуществом.ll аr- а"{ р-/ e-t

Тукаевский район Ns} u2€ )) о/ 20J{ г

МБДОУ - детский сад <Шатлык> 'Гукаевского мунициIIаIIьного раЙона РТ, именуеN,{ое l]

дальнейшrепс <Ссулола,гель), в лице и.о. заведующего Мансурова Jl.H., дейс,гвуюl,tiей на осIIования
Устава и с одной стороны ГАУЗ <Тукаевская I_{РБ>, именуемое в дальнейшем <СсулополучатеЛЬ),
в JIице главного врача Потеева М.А., действуюций на ос}{ования Устава, закJIючили настОяЩИЙ

ДОГОВОР О НИЖеСЛеДУЮЩеМ:
1. прЕдмЕт договорА

1.1. Ссудодатель передает, а Ссулогrолучатель принимает в безвозмездное полЬЗоВание

мчниципаJIьное имущество, именуемое в да:tьнейшем <Имущество): нея(илое пОМеЩеЕИе ОбЩей

площадью 29,]5 кв.м., с кадастровым номером: 16:39:070101:0001:0049 по адресУ: 423895, РТ,
Тукаевский район, д. Кувады, ул. I_{ентрzlJIьная, д.37А, для размещения фельдшерско-акушерскоГо
пункта в соответствии с актом приема-передачи имущества (приложение М 1), являюшдимСя

неотъемлемой частью настоящего договора.
1 .1 ,1 . Передаваемые в пользование помешIения отмечено rrоэтажном плане (приJ]оЖеНие 2 К

настоящему логовору).
1.2" ГIервоначальная стоимость Имущества составляет 1 4б9 ЗЗ2, 36 (Один N,{иллион четЫресТа

\_ шестьдесят девять тысяч триста тридцать два ) рублей 36 коп.

1.З. Остаточная стоимость Ишtущества по состоянию гrа 01.01.2024 г. составляет 16J 458. 68

(CerrrbcoT шестьдесят семь тысяч четыреста пятьдесят восемь) рублей 68 коп.
1.4, Передача Имуrчества в безвозмездное пользование не влеLlет передачу права собственtlос'tи I{a

него.
1.5. Срок пользования имуществом устанавливается с 01.01.2024 года по 31.12.2024 ГОДа.

1.6.Улучшения Имуrцества, произведенные Ссудополучателем в результате деЙствиЙ По

безвозмездному пользованию Имуrчеством, включаются в состав переданного в беЗвОЗМеЗДНОе

пользование Имущества.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2, 1. Ссулодатель имеет rrраво:
2.1.|. осуществлять контроJIь за надлежащим использованием и сохранностью Имущества в

соответствии с целевым назначением;
2.1.2. требовать возмещения убытков, если Ссулополучатель пользуется Имуществом не В

соответствии с условиями договора или назначением Имущества;

L 2.|.З. осуществлять иные действия, связанные с управлением Имуществом, в соответствии с

действующим законодательством и настоящим договором.
2,2. Ссу додатель обязан :

2.2.1,, предоставить Ссудополучателю Имущество свободным от залогов и иньIх обременении, В

состоянии, gоответствующим условиrIм договора и его назначению, со всеми относяЩиМися К

нему принадлежностями и документами на основании акта приема - передачи;
2.2,2. участвов€}ть совместно с СсудополrIателем в создании необходимых условиЙ ДЛЯ

эффективного использования Имущества и шоддержания его в надлежащем состоянии.
2.3. Ссудополучатель имеет право в любое время отказаться от договора в порядке, ук€ВаннОМ В

п.4,4;

2.4. Ссулополучатель обязан:
2.4.|. принять Имущество по акту приема - передачи;
2.4,2, вести в установJIенFIом порядке забалансовый учет Итчtущес,гва;

2.4.з. использовать Имущество по прямому назнаLIению в сооl,Rетствии с усJtовиями настоrIIцего

договора;

ч,

.4.4. содержать Имущество в полной исправноOти и надлежаrцем санитарном и rrротивопожарном
состоянии, вьцелrIть для этих целей необходимые материальные и финансовые средства.
Аналогичные требования распространяются на прилегающую к Имуществу территорию;
2,4,5. Еести расходы по содержанию Имущества, в том числе возмещать эксплуатационные,
коммунаJIьные и иные расходы по содержанию Имущества;
2.4.6. производить текущий ремонт Имущества за счет средств Учреждения;
2.4.7 . при наличии неиспользуемого имущества направлять Ссудолателю сведения о таком
имуlцестве, а также предложения по его даJIьнейшему эффективному использованию;
2.4.8. без письменного согласия ссудодатеJuI не заключать договорьi (в том числе и о совместной
деятельности) и не вступать сделки, следствием которьш является или может являться отчуждение
Имущества или какое - либо обременение предоставJuIемых Ссудополучателю по договору
имущественньIх прав, в частЕости, переход их к другому лицу;
2.4.9. принять меры к обеспечению сохранности передаIIного Имущества;
2.4.|0. обеспечивать допуск в помещения rrредставителей ссудодателя, служб государственного
пожарного надзора и других государственньIх организаций, контролирующих соблюдение законов
и норм, касающихся порядка использованияи эксплуатацииздания, и в установленные ими сроки
устранять зафиксированные нарушения;
2,4.|I. нести риск случайной гибелиили слуrайного повреждения имущества, если:
а) имущество было испорчеЕо в связи с использованием его Ссудополучателем не в соответствии
с договором или назначением имущества;
б) ссудоrrолучатель при сложившихся обстоятельствах мог предотвратить гибель или порчу
находящегося в его пользовании имущества, пожертвовав своим, но не сделал этого;
2.4.1,2. при расторжении договора в десятидневный срок передать Имущество, а также
неотделимые улучшения, возникшие в результате его использования, Ссудодателю по акту приема
- передачи в исправном состояЕии с r{етом нормального износа;
Z.4.1З.немедленно известить СсулолатеJIя о всех обстоятельствах, которые могут повлиять на
исполнение настоящего договора.
2.5, Ссулотrолrlатоль не вгIраве:
2.5.|. совершать действия, влекущие за собой ухудшение, rrорчу Имущества;
2.5.2. испоJьзовать Илчгуlцество дJuI обеспечения своих обязательств перед любьпrци юридическими
лицами, а также перед государством, за исключением случаев, предусмотренных настоящим
договором и действующим закоЕодательством.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1.В с"rr,чае нарушенllя }Iсловий, указанных в п.п.2.4,2.5 Ссулополучатель за счет собствеrlных
сре.]ств несет по-Iн\-ю ответственность, т.е. возмещает понесенные убыгки (реальный уrчерб ll
)'п},щенн},ю выгодr,). за всякое упущение, повлекшее за собой утрату или Ilовреждение имушlеств.t,
в соответствиLl с действующим законодательством.
З.2. В сл),чае осуществJIения Ссулопо:rуча,гслеN,{ предпринимательской и иной /{еягеJlьLlосl,и.
прl1носящей доход в его пользу в период пользования Имуrчеством, настоящий договор подлежи,г

растор;{iению Ссулодателем в одностороннем порядке.
З.З, За непредставление Имущества Ссудополучателю по вине Ссулолателя в десятидтлевttый срок
с N,loMeHTa заключения настоящего договора Ссудодатель возмещает понесенный
Сс_члополучателем реальный ущерб.
З.4. Споры, вытекающие из настоящего договора, разрешаются в установленном действуюшипл
законодательством порядке.

4. ЗАКЛIОЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4.1.IJнесение изменений и дополнений в настоящий договор оформляется в письменной форме

допоJlIlительным соглашение, являющимся неотъемлемой частью настоящего логовора, за
исклIоLIением случаев, предусмотренных пунктаNIи 2.1 . и 4.4. настоящего договора.

,1.2. При возникновении непредвиденньш обстоятеJIьств, IIрепятствующих исполнению настояu{ег()
]1оговора. он Nlo)heT быть расторгнут по соглашению сторон.

-1,:].Ilастояtций договор Mo}IteT быть расторгнут, изменен по решегtию СсулолатеJlя в порядке I{ на
\ с,-tовлIях, предусмотренных действуlощим законодательством, а так}ке в случаях:

ч}

осуществления предIIринимательской и иной деятельности, приносящей доход в пользу
.Jсудополучателя в период пользования Имуществом;
НеИСПОЛНеНИЯ ССУдОпОлучателем своих обязательств, в результате которого мунициIIаJ,Iьному
образованию причинен материальный ущерб или возникает угроза его причинения;

, ликвидации ссудополучателя как юридического лица Еа основаниях и в порядке, установленном
действующим законодательством ;- ВОЗНИКнОвения чрезвьrчаЙноЙ ситуации, если имеется необходимость использования Имущества в
общественньж интересах и интересах и интересах меgтного значения;

- ПРиЕяТия решениЙ 1тtолномоч9ЕIIыми органами местного самоугIравления о передаче Имущества
третьим лицЕlм.

4.4. Ссулодатель и СсудопоJIуrтrатель вцраве в любое время отказаться от договора, известив об этом
ДРугую сторону не rrозднее чем за месяц до срока, указанного в уведомлении. Уведомление об
ОТКаЗе оТ ДоГовора не освобождает стороны от выполнения обязательств и устранения нарушениЙ
по договору.

4.5, При реорганизации или ликвидации Ссудодателя прЕIва и обязанности Ссудодателя по договору
переходят к правопреемнику или другому лицу, к которому перешло право собственности на
Имущество или иное право, на основании которого Имущество было передано в безвозмездное
пользование.

4.6. Настоящий договор составлен в трех экземпJuIрах, им9ющих одинаковую юридическую 0илу.

ПЛАТЕЖНЫЕ И ПОЧТОВЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

кСог-цасо
председате-ць
и зеNIельных,

имущественных

района

\t'
Тукаевского

Ссудодатель
Адрес: 42З895, РТ, Тукаевский район,
д.Кувады, ул. Щентральная, д.37 А

додателяОт ипrени

Мансурова Л.Н.

елны, ул. Аркылы, д.21.

от теля:

г

, М,П,

Ссудополучатель
Адрес: 42З80З Татарстан,

Потеев М.А.
(подпись)

Прилоrкение 1

к договору безвозмездного
пользования

мун и ципаl ьн ым имушеýтвом, м"!
о, ,,/(' ,, u |-Л !-ty' г-.

Акт
приема_ передачи имущества

Мlтrиципальное бюджетное дошкольное образовательное у{реждение - детскиЙ сад
кШатлык> Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем
<Ссудодатель)), в лйце и.о. заведующего Мансурова Л.Н., действующее на основании Устава, с

одной стороны, передает, и ГАУЗ кТукаевская ЦРБ), именуемое в дальнейшем
<<Ссудополучатель), в лице главного врача Потеев М.А., действующее на основании Уставао с

другой стороны, принимает в безвозмездное пользование недвижимое имущество: нежилые
помещенияNЬNЬ 4З,44,45,46,4Jв одноэтажном здании детского сада общей площадью 29,]5 кв.м., с

кадастровым номером: 16:39:07010l:0001:0049, расположенные по адресу: 42З895, РТ, Тукаевский

район, д. Кувады, ул. Щентр€IJIьная,, д. 37А для размещения фельлшерско-акушерского пункта в

соответствии с актом rrриема-передачи имущества (приложение 1), явдяющимся неотъемлемой
частью договора.

Передаваемое в rrользование помещение отмечено на rrоэтажном плане (приложение 2 к
настоящему логовору).

Настоящий акт является неотъемлемой частью указанного договора.

подписи сторон

L

\

Ссулолатель
Адрес: 423 895. Республика Татарстан,
Тукаевский район, д. Кчвады, ул.
ldентральная. 37А

От имени Ссудодателя:

л.н

СсулополучатеJIь
Адрес: 42З80З, Республика Татарстан, г,

I,Iабереrкнr,tс Челны. у.п. Аркылl,t, д,21 .

от
t,"l.i.i,

1:

твер}кдаю
Председатель

в Тукаевском

Экспертная оценка
Irоследствий заключения договора безвозмездного пользован ия для

воспитания, развития, социаJIьной защиты и социаJIьного

Тукаевский район Nъ ./ а ./,
<\ ,J(, >о/ Ir.

Рассмотрев заявление государственного автономного учреждения здравоохранеЕия
<тукаевская центральная районная больница) и приложенные к нему документы, в соответствии с
протоколом осмотраот ( ) 20_г., экспертная комиссия в составе,
Председатель экспертной комиссии:
- Низамиева Эльмира Робертовна - начальник мкУ кУправление образования Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан>
Заместитель председателя экспертной комиссии:
- Надершин Азат Насыхович - председатель Палаты имущественных и земельных отношений
Тукаевского муниципального района;
Секретарь экспертной комиссии:
- Фахертдинова Залия Фарагатовна - главный специалист Палаты имущественных и земельных
отношений Тукаевского муниципаJ,Iьного района (по согласованию);
Члены экспертной комиссии:
- Исхакова Гульназ Гаязовна - начаJ'Iьник отдела по строительству и жизнеобеспечению
населения;
-Сафина Ландыш Рафаэлевна - заместитель начальника мкУ <Управлегlие образования'Гукаевского муниципаrrьного района Республики Татарстан>;
- Бузина Назира Камиловна - начаJIьник юридического отдеJIа аппарата Совета Тукаевского
N1},ниципального района.
Приглашенные:
- ПотееВ м.А. - главный врач государственного автономного учреждения здравоохранения
кТукаевская центральная районная больница>
- Мансурова Л.Н.

- и.о. заведуюЩий муниципаJтьного бюджетного дошкольного образовательного

учрежденИя - детскиЙ сад <ШатЛык> Тукаевского муниципilльного района Республики Татарстан.
В соответствии с п.4 ст.lЗ ФедераJIьного закона от 24.О7.1998 г. м 124-ФЗ <об основных

гарантияХ прав ребеНка в РФ> составила настоящее заклIочение об оценке последствий передачи в
безвозl.tездное пользование помещений, находяцихся В оперативном управлении МБffоу-детский
сад кшатлык> Тукаевского муниципаJIьного района Республики Татарстан, для обеспеченияl
образования, воспитания, развития, социальной защиты и социального обслуживания детей.

объекТ безвозмездного пользования: }Iехtилые помепlе}lия Лs 43, 44,45,46,41 в одноэта}кноN1
здании детского сада общей площадьlо 29,75 кв.м., распоJIо)(енное по адресу: 423895. рl,.
ТукаевскИй район, д. Кувады, уJI. I\ентральная, д. з7А для размещения фельлшерско-
акушерского пункта.
Балансодер}катель: мБдоУ - детскиЙ сад <Шатлык>> Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан.
Срок действия договора безвозмездного пользования с О/ ot 20!? г. по "9 / /l. /о/У г

По резулътатаN4 оценки комиссия установила деятельность поJьзоватеJUI имущества не булет
оказывать отрицательного влияния на учебно-воспитательный процесс и безошасность
воспитанников.

Заключение комиссии: передача в безвозмездное пользование нежильIх помещений общей
площадью 29,]5 кв.м. возможЕа.

не

L

g\_

а
т

э.р
Р \-

дi]Ё)
,,- , ,,

4меститель председатеJU{ экспертной комиссии:
Члены экспертной комиссии:

А.Н. Надершин
Г.Г. Исхакова

Л.Р. Сафина
Н.К.Бузина

t

ý

в

Протокол осмотра технического состояния,
передаваемого в безвозмездное пользование нежилого поме

( ) 20_ гТукаевский район

Е

комиссия в составе:
Председатель комиссии:
- Низамиева Эльмира Робертовна - начальник мку куправление образования) Тукаевского

муниципального района.
члены комиссии:
- Исхакова Гульназ Гаязовна - начаJlьник отдела по строительству и жизнеобеспечению

населения;
архитектуре и }кизнеобеспечению населения;
- Потеев Мансур длиевич- главный врач ГДУЗ <Тукаевская ЦРБ>;
- Надершин дзат Насыхови., - ,rр"лaъдатель Пzulаты имуш(ественных и земельных отноtпений

Тукаевского муниципального района;

произвела осмотр технического состояния нежилых помещений NlNЪ 4З,44"45,46,47на

одноэтажном здании детского сада, расположенное по адресу: 42з895, РТ, Тукаевский район, ,t{,

К\,вады. ул. I\ентрzulьная, д. 37Д, обrцей площадью 2g,]5 кв,м,, находящегося на бацагtсе

пr!,rr"ч"пu-оьногО бюджетнОго дошкоЛьногО образоватеJIьного учреждения- детский сад кШат"ltык>
'l'1.каевского муниципаJIьного района Республики Татарстан, передаваемого в безвозмездIное

пользование государственному автономному учреждению здравоохранения KTyKaeBcKart

центральная районная больница>.

В результате осмотра устtшовлено:

l. Полы
2. Стены красда

(, ч
( ,)

З. Потолок
4, окна

(состояние )

ъ
(со

5. ,Щверь деDевянные (состояние y )

6

8

9

Отопительные приборы
Электрооборудование
Мебель

елефонт

Вывод: помещеIlие по своему техническому состоянию пригодно дJUI передачи в безвозмездное

пользование

члены комиссии:

.Г. Исхакова
.Потеев

А.Н. Надершин